CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à
 secretaria  competente,  adote  medidas  para
 reduzir  a  velocidade  na  Rua  Odacir  Junqueira,
 250, Jardim Olinda.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Esta  demanda  representa  os  munícipes  solicitam  uma  lombada  e  outras
 medidas  complementares  como  sinalização  para  reduzir  a  velocidade  dos
 veículos  naquela  área,  para  prevenir  colisões  e  atropelamentos.  Nesse  local  há
 um  fluxo  significativo  de  pedestres  e  a  lombada  oferece  uma  proteção
 adicional,  garantindo  que  os  veículos  reduzam  a  velocidade  e,  assim,  protejam
 os  pedestres.  Ao  reduzir  a  velocidade  do  tráfego  e,  consequentemente,  o
 barulho  e  a  poluição,  a  lombada  pode  contribuir  para  uma  melhor  qualidade  de
 vida  em  áreas  residenciais,  criando  um  ambiente  mais  tranquilo  e  seguro  para
 os moradores.

 Sala das Sessões, 15 de agosto  de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 ________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 3886/2024
16/08/2024 - 15:51
IND 2127/2024